beas, et plus suscipias quam imbecillitas valetudinis tuæ ferre possit. Ita est laborandum ut non quam cito sed quam diu hoc efficere possis cogitetur. Illud PAULI *οἷνον ὀλίγω χροῶ* quam late pateat seis, et quam in omnes actiones vitæ diffundi possit. Hoc apud te facio, quod ut aliis facerem nunquam impetrare a meipso poteram, ut remissior et temperatior in nimia hac tua ac pene intolerabili contentione mentis sis. Magnitudo enim illius intenta supra vires frangit corpus, et minus habile ad mediocria curanda facit.

De SLEIDANI caussa et cæterorum sic habeto. Dominus CANTUARIENSIS benevolus, sed tardus est caussarum patronus; et in hac re opus est consiliario regio, idque ea animi magnitudine, qua par est ad honestas causas cum moderatione et iudicio suscipiendas: si quando *ἐνκαιρία* prætervolat, facilius quæritur quam invenitur. Ego hortari CANTUARIENSEM non cesso et quod præterea possum efficio. Bene vale. Grenuici, 1550, XI Maii, ED. SEPTI quarto. Tuæ dignitatis studiosissimus JOANNES CHECUS.

CII.—STURM TO ASCHAM, (1, 3).

Rogero *Aschamo Joannes Sturmius S. P.*—Vide, mi ASCHAME, quid epistola tua effecerit. In libello meo, quem de oratorum conversionibus confeci, *προσεφώνησα τῇ Ἐλιζαβήτῃ τῇ ὑμετέρῃ*; ut quoniam oratorum artificiosissimam et pretiosissimam telam potest retexere, iudicet etiam de hoc opusculo; quod levi et denso filo lucubratum est. Opinor enim PENELOPES Homericæ telam recte cum poetarum versibus et oratorum comprehensionibus posse comparari. Quorum utraque non solum componi debent, sed etiam dissolvi atque immutari et dissui, quoties emendari posse videantur: ac certe in ætate juvenili et sexu fæmineo,

præsertim puellari, quæ potest esse honestior occupatio? Quæ exercitatio liberalior? Quæ consuetudo suavior, quam styli, et compositionis, et orationis puræ, ornatæ, perfectæ, consummatæ, ad quam enititur atque contendimus. Quia vir literatus es, et bonus et dignus glorioso illo cognomento, hoc est, quia evangelicus: quæ omnia non apparent solum, sed elucent etiam in epistola tua: nihil puto affictum in tuis literis esse virtuti et laudibus puellæ principis atque regiæ stirpis. Sed quid in nostris temporibus magis optabile accidere mortalibus potest, quam ex principum virorum familiis et ex nobilitate, utriusque sexus oriri ingenia, quibus literarum studia placeant; qui eas colant, qui discant, qui et earum et rerum et artium doctrinam consequantur? Ergo beatiores hoc genere bonorum Angli, quam Germani: apud quos in nobilibus paucissimi sunt, qui ad suum ordinem literarum putant insignia pertinere. Quum istic plerique omnes nobiles vel enitantur, ut literati sint, vel si sero id intellexerint, tamen ad se nunc spectare suosque arbitrentur. Quamobrem spes jam data est, quod laudem, quam antea sibi arrogavit semper Italia, et post Italiæ Gallia atque Germania æmulæ vindicare conatæ sunt, eam sibi deinceps Anglia cumulatissime queat assumere. Et quale domicilium quondam Athenis et Romæ, de quibus duabus civitatibus scribis, dicendi et sapiendi magistri habuerunt, tale iisdem nunc sit in Anglia constitutum; ut vester populus, quorum virtutes imitatur, eorum etiam comparet decus et gloriam. Sed ut ad te, mi ASCHAME, veniam, nescio tibi ne magis gratulari debeam, cui Deus talem dederit discipulam, aut ELIZABETHÆ principi; cui talem magistrum atque artificem: certe utrique et gratulor et gaudeo, et felix illud biennium iudico, quo tu docuisti, et illa didicit. Nunc etiam tibi ob istud otium tuum lætor; quod EDVARDUS rex tibi et concessit benigne, et liberali-

ter est largitus. Requirit enim nostrorum studiorum rationes otia negotiosa et negotia otiosa : nam in laboribus otuari et in otio laborare vulgo videmur. Cæteri enim homines quum venantur, quum piscantur, quum fabricant, occupari creduntur laboribus. Literati quum scribunt, legunt, commentantur, pro otiosis habentur ; quum tamen vitam ingenii laboribus anxiam atque sollicitam agitent, non periculorum metu, aut laborum vexationibus, sed susceptione atque cogitatione rerum maximarum et immortalium. Sed quia otium tibi summum datum est, ejus etiam ad me fructus jucundissimus atque uberrimus perveniet. Promittis enim mihi in tua epistola multas et frequentes literas ; quas avidissime expecto, quum propter amorem erga me tuum quem ex literis tuis perspexi, tum præcipue propter doctrinam et artes duas : in quibus ego annis jam multis etiam versor ; unam disserendi, alteram dicendi. Utrique enim et dialectici et rhetorici esse volumus ; sed tu es, ego vero ut sim nitor et elaboro : et profecto absque eloquentiæ ope, obscura et sordida est dialecticorum professio, et hæc ipsa eloquentia absque disserendi doctrina inflata tumet, et errabunda vagatur, nihilque via et ratione, nihil artificiose efficit. Itaque idem tuum et meum est iudicium, idem volumus, idem sequimur, idem consectamur : omnibus etiam idem studium suscipiendum est, qui in literis vivere et ex literis laudem assequi concupiscunt. Verum, ut ad epistolam tuam revertar, fuit illa mihi jucundissima, tum ob significationem tuæ erga me benevolentiae, tum quia multa nuntiat de regno vestro, quod semper nobilissimum et munitissimum multis ætatibus habitum est ; de rege, de quo præclara et certa est prudentiæ, clementiæ, religionis spes concepta ; de **GUILIELMO PAGETTO**, cujus ego probitatem et moderationem consiliorum et humanitatem Caleti ante annos quinque cognovi ; de **CHECO** et **SMITHO**, qui nobis a multis sunt prædicati ; de **JOANNE MASON**

quem MONTIUS noster magna benevolentia complectitur, et laudat mihi sæpenumero, quoties ego PAGETTI memini; de HADDONO procancellario vestro, quem tu cum superioribus componis; de nobilitate vestra; et de iis, qui in Galliam cum tribus vestris legatis profecti sunt; postremo de domina ELIZABETHA, qui locus quo fuit prolixior quam reliqui, eo ego longiora legendo requirebam.

Hæc inquam, omnia fuerunt jucundissima, verum ubi mihi tantum tribuis, quantam ego minime possum agnoscere, ibi pudorem, ut HORATII utar verbis, ineussisti, propterea quod præstare non possum doctrinam et iudicium, ita ut tu mihi ascripsisti. Ubi vero petis, ut *Phædonem* PLATONIS, ut ARISTOTELIS libros *de anima*, et ut ejusdem rhetoricos libros Latine interpreter et explanem: item ut DEMOSTHENIS et ÆSCHINIS adversarias inter se orationes convertam; ut promissos a me de *Latina loquendi ratione* libros divulgem, non tam laborem fugio, qui suscipiendus esset, quam in suscipiendo audaciam, et divulgando temeritatis atque arrogantiae suspicionem, quæ me superiore anno ingressum in hoc curriculum quasi revocavit. Statui enim ARISTOTELIS rhetoricos libros perpetuis explicare disserentium sermonibus: quorum aliquam partem librario dederam, sed mutavi sententiam; primum, propter eam quam proposui causam; deinde, quia alia quædam intereedebant, quæ me ab instituto sunt dehortata. Veruntamen cogito hac hieme resumere eos, et perficere quod est inchoatum, si vitam Deus et potestatem concesserit. ÆSCHINIS et DEMOSTHENIS orationes meis interpreter auditoribus; sed ita, ut magis in explicandis illis quam convertendis sim occupatus. Satis enim mihi est, si sententiam explicem, et verborum vim atque potestatem; reliquum quod laboris est, id in arte demonstranda consumitur; ut inventionem intelligant, ut divisiones, ut partitiones considerent, ut collocationem; ut argumen-

tandi modos; ut conclusionum formas; ut ornamenta sententiarum; ut quæstionum infinitarum exornationes, ut finitarum expeditiones, ut in utrisque amplificationes; ut in omnibus conversionum genera; ut principiorum et mediorum, et clausularum connexiones et numeros. Duplici hoc labore meo hiemali contenti esse debetis; et tu, mi optatissime ASCHAME, qui petis, et BUCERUS qui tibi cohortator fuisse videtur: de *Phædone* et ARISTOTELIS *de anima* libris alias, quum erit otium, si vita suppetat et si potero. Non enim si in *Gorgia* quædam observavi, quæ ad dialecticorum pertineant officinam, idcirco etiam in *Phædone* aliquid elaborare possum, quod perpetuam orationem habeat, et quod literatorum hominum aures animosque non offendat, neque si rhetorica intelligo, et fortassis prodere in lucem aliquo modo possum; idcirco gravissimam illam disputationem de vita, de morte, de animorum immortalitate, de bonorum virorum vitali obitu, de clarissimorum hominum sempiternis præmiis, de æternitate rerum potero disserendo atque scribendo sustinere. Quod tamen libros de Latino sermone requiris, in eo me percelluisti; promisi enim eos ante annos aliquot, sed fateor plane, etiam si ingenio possem, tamen non possum facultatibus, ut ex me sæpe BUCERUS audivit. Quantum enim est? Ejusmodi opus elucubrare; ex quo brevi eam facultatem consequare, post præceptionum perceptionem, ut quodcunque cogitatione complectaris, id etiam oratione possis Latina exprimere; non solum ut pura ea sit, sed ut elegans, ut ornata, ut decora; et exempla in promptu habeas, quæ res quibus sint et verborum et sententiarum ornamentis expoliendæ; eaque omnia non solum congesta, sed etiam distincta locis et disposita habeas. Tale opus quum cogitatione inchoatum, commentatione demonstratum atque perceptum habeam, tamen facultatibus imperfectum cum aliis jacere patior, dum compellar: tametsi satis me

gymnasium nostrum compellet : tamen quia compellit, non cogit ; satis me hominibus facturum puto, si in reliquis officiis non sim desidiosus.

Jam quod de AUGUSTINO scribis, laudo judicium tuam : et tuarum literarum in eo loco humanitate et amore delector : etiam ego sane huic theologo præ cæteris plurimum tribuo : propter doctrinam ; docet enim omnia, concludit acute, refutat argute, nihil nec in proponendo, nec dividendo, nec argumentando, nec expediendo peccans. Sed ego quum meos ad orationis cultum adhortor, non solum rerum considero doctrinam, sed earum etiam ornatum atque tractationem, ut illos dicendo superiores putem, sed AUGUSTINUM doctrina, veruntamen illos etiam eruditos et literatos, itaque principio anteponendos. Etenim diligenter etiam atque etiam in sermone Latino et Græco tradendo cavendum est, ne scriptores dicendo inferiores, propter rerum tractationem CICERONI et DEMOSTHENI cæterisque melioribus scriptoribus anteponantur. Omnibus enim scientiæ sapientiæque nomen gratum et dulce est : res vero ipsa non solum optata, sed etiam salutaris. Nam nec scribere quisquam aliquid potest, nec loqui aut dicere, quod sit præclarum, qui artes et disciplinas, et qui rerum cognitionem nullam comparavit. Ergo qui hoc judicio præditus est, et hac inopi facultate nititur, eum nec in eloquentium, nec disertorum, nec Latinorum sive oratorum sive scriptorum sive artificum numero habendum puto : et ejus inflata verbis tantummodo oratio est, non solum auctorem ineptum, sed etiam hominem stolidum existimo. Quamobrem, sive LONGOLIUS, sive SADOLETUS, sive BEMBUS, sive NAUGERIUS, sive alias quisquam vel Italus, vel Gallus, vel Germanus, verba eorumque ornatam captavit, res neglexit, quod tamen hi minime fecerunt : sed si quis esset, eum laudandum non censco. Nam quid ego de BUDÆO excellenti doctrina viro dicam ? quem tametsi

amemus atque defendamus, tamen sunt nonnulli, quibus ille in aliquibus libris magis verborum, quam rerum sectator esse videatur. Non igitur in optimis, sed in deterioribus sive scriptoribus sive oratoribus ponendum puto, qui verbis, non rebus ornatum orationis constare credit. Sed hoc in primis considerandum est, omnibusne temporibus quidvis legere liceat, an sit in temporibus, et ætatibus, et facultatibus aliqua distinctio. HOMERUM Græci suis adolescentibus ediscendum proposuerunt; poterat illud fieri absque incommodo, propterea quod una cum materno quasi lacte imbibissent patrium pueri sermonem. Romani grammatici etiam VIRGILIUM suis scholis explicabant, nihil periculi erat ob eandem causam. Idem Romani de principio HOMERUM interpretabantur; nihil fuit incommodi in lingua aliena; Latine omnibus tum loquentibus Romæ civibus; et idem Græci facere poterant, si hic iis placuisset sermo. Sed quas utilitates ad linguæ informationem atque puritatem puer accipiet, ex CATONIS *Distichis*, ex AQUINATE, GERSONE, COCCA? Paucos nominavi: ex his quamplurimi possunt alii ejusdem gregis considerari, non quod virtuperem, sed quod ad id quod volumus non sint idonei. Sed addamus etiam his barbaram turbam grammaticorum, dialecticorum, medicorum, theologorum, philosophorum, quibus sordida puris, utilia spinosis fuerunt potiora. Quorum pars se adhuc magna tuetur in sophistarum nostri seculi collegiis, quæ de sua adhuc barbarie tanquam de Palladio aliquo atrociter pugnat. O gregem venustum! O religiosam conspirationem! in qua vinci gloriosum est, turpissimum vincere. Quis status literarum, quis religionis esse possit in hac sermonis et linguæ et orationis fœditate? Quis enim non aspernetur in iis si videat oris sonitum, verborum deformitatem, sententiarum sordes, opinionum ineptias, animorum pertinaciam, consuetudinem illiberalem, mores

peregrinos? qui barbariem liberalitati imposuerunt, qui artes et disciplinas corruperunt, qui historias fœdarunt, religionem et cæremonias, non solum orationis putido genere, sed etiam imperitis opinionibus remotis ab omni consensu doctrinæ, et obscurarunt altercando, et defendendo inquinarunt. Hinc proponendi pueris, et horum scriptis imbuendæ mentes adolescentum, ut pro puris fœda, pro Latinis barbara, pro perspicuis obscura, pro compositis dissoluta in civitatibus audiantur? Quod igitur iudicium facimus in malis, cur idem non retinebimus etiam in minus perfectis minusque consummatis? At rerum studium verborum semper præstantius habitum est. Est plane eloquentis officium, rerum primum, post verborum curam suscipere. Vitiosum enim est, dicere quod aut inane sit aut stultum. Veruntamen quoniam ab oratore non modo sapientia, verum etiam verborum ornatus requiritur, separemus ista duo, quæ natura cæteroquin conjuncta hærent. Sapientia jubet quærere quid dicas; ut verum, ut probabile, ut certum, ut acutum, ut disciplinabile, ut conclusione perfectum. Quid ornatus? ut significans, ut sonans, ut plenum, ut concinnum, ut ornatum, ut illustre. Sed si sapientia jubeat, ut ornatus rationem non habeam, puritate contentus sim, reliquum ornatum non affectem, liberari me patiar magnis laboribus, summis curis, diuturnis vigiliis. Si vero etiam ut puritatem negligam, certe isti sapientiæ, quamvis provida sit, non obtemperabo. Sed si respondeat, magnum esse præditum esse doctrina, sed præclarum ad eandem dicendi rationem et eloquentiam adjungere, et utrumque ab optimis potius quam inferioris ordinis auctoribus condiscere, optimeque labores in consummatissimis consumi, tum ego sapientiæ consilium tanquam oraculum divinitus datum sequar. Eos igitur ego auctores pueris explicari principio volo, et eos in exercendi consuetudine primos legi, qui ad doctrinam

adjunxerunt eloquentiam : non qui doctrina contenti, eloquentiam vel contempserunt, vel ad eum non potuerunt aspirare, et quo magis prope aliquis ad perfectionem accedet, eo plus eum tempore ordineque antecedere placet, et in exemplis anteferri. Hæc me caussa movit, quamobrem AUGUSTINO CHRYSOSTOMUM anteposui, non quod AUGUSTINUS non sapientior, aut non disertus : sed quia minus disertus quam CHRYSOSTOMUS, et is tamen eruditus atque doctus. CHRYSOSTOMO primum temporis et linguæ non doctrinæ et ingenii, locum tribui ; quum tamen huic ipsi CHRYSOSTOMO multos alios antepoſitam. In dicendi enim studio non solum barbaros omnino fugere, sed ante bonos etiam meliores semper oportet præcedere. Sed fortassis parum candori tuo confidere videbor, qui hæc tam sollicitè excusè : veruntamen, quoniam permagni referre puto quo unaquæque ordine legantur ; visum fuit etiam hic meam tibi exponere sententiam, a qua te etiam non arbitror esse alienum. Feci etiam eo libentius, quod tu dulce nomen pacis esse dicis in tuis literis, et rem ipsam salutarem. Scio quo in loco CICERO idem dicit et iisdem verbis sentit, cujus loci formam hic conatus sum exprimere, ut tecum ludam ῥητορικῶς. Et nisi caveas, non hinc procul sumpto exemplo rursus ludam, si prius de domina ELIZABETHA quod volo et quemadmodum volo repetam. Non enim oblivisci possum, quod ad tantarum rerum de quibus scribis disciplinam etiam dicendi artem conjungat, eamque exercitationem colat, quæ quum maxime hunc sexum deceat tamen a plerisque omnibus aspernata jacet. Sed recte secum cogitat : si enim corporis forma in virginibus puellis jucunda est, cur non orationis verecundæ, pudicæ, puræ, pulchræ ? Deinde cæteræ virginum exercitationes, nere, texere, acu pingere, communes sunt nobilitatis et obscuræ stirpis ; sæpeque ignobiles mulieres nobilibus artificiosius laborare videmus, orationis autem

elegantiam in nobilitatis velle domiciliis habitare et præclaris familiis: et ut vestitu atque ornamentis, sic etiam sermonis suavitate nobiles ab obscuris differre. Præterea hæc ipsa, quæ sunt nobilium feminarum pretiosæ vestes, gemmæ, annuli et ornatus reliquus, fortunæ esse tantum, et in deterioribus naturis sæpe affluere: at oris elegantiam et vocis formam non posse ab animi pulchritudine segregari, atque id signum esse excellentis ingenii, nobilisque naturæ: ac divitiarum insignia et ornatus, domi solum illustria sunt: vox vero artificiosa posteaquam senel audita est, sæpe ad exterarum gentes atque nationes volitat, illisque est admirabilis. Quo magis ego dominæ ELIZABETHÆ industriam probō: quæ efficiet, ut puellarum virginum et fœminarum nobilitas, non solum generis antiquitate, sed etiam doctrinæ et sermonis elegantia sit æstinanda. Ergo huic ego convenienter libellum misi. Ineptum enim est in divulgandis libris, eos appellare qui ignari sunt eorum quæ traduntur: aut qui eadem non maximopere amant. Et quoniam pro se liber loqui non potest, est enim indisertus, tu ei deprecator sis, quoties peccabit, et ubi non peccat, commendator, et in utroque patronus, præsertim propter EDVARDUM regem; cui etiam exemplum mitto, ut tripartito defendatur patrocinio; primum tuo ad dominam ELIZABETHAM, deinde hujus ad fratrem suum EDVARDUM regem: qui si sua auctoritate patronus summus esse velit, quis meo libello beatior?

Quantum ad me attinet, maximo opere vellem Angliæ placere; amo enim gentem hanc propter religionem, propter famam talis ac tanti regis, idque in hac ætate; atque utinam, quam religionem rex primis annis didicit et concilium ejus concordibus sententiis constituit, eam possit et tueri et defendere et stabilire, ut non oppugnetur. Quanquam id ad Deum ejusque providentiam et numen pertineat, sed id quidem reliquum est, ut quod institui

absque perturbatione aliqua non potuit, neque sine metu periculorum retineri potest, id ecclesiasticarum pecuniarum dispensatione, et morum disciplina, et religionis doctrina, et judiciorum sanctitate, et ordinum confirmatione atque dignitate corrigatur atque ornetur. Sed minus jam timoris est, in hac concilii constantia, quod de religione decrevit, quod eam instituit, quod edictis stabilivit. Ut autem idem permaneat, dum regnum atque religio requirit, et ut rex nulla frangatur temporum intemperie, id summis votis a Deo patre omnium mortalium, et CHRISTO omnium hominum servatore precandum est, in quo negotio et qui in concilio regio versantur, laudandi sunt, et rex arrigendus ad constantiam altitudinemque animi, ut neque concilium sui decreti pœniteat, neque regem tædeat periculorum quæ impendere videntur.

Tribuenda igitur non solum pietatis et religionis et literarum laus est iis, qui auctores fuerunt præclaræ emendationis; sed etiam fortitudinis, qui non extimuerunt ea pericula, quæ propter prudentiam ventura providebant, propter religionem contemnebant. O sanctam curiam, quæ honestatem atque religionem utilitatibus et vitæ otio anteposuit! Nati in hoc homines videntur, ut Angliæ nomen renovent, ut in hoc regno angularis ecclesiæ lapis locum suum rursus occupet, et refugium sit non solum nunc recipiendis atque defendendis: sed brevi etiam emittendis atque ornandis angelis et nuntiis otii, literarum, religionis, dignitatis in republica Christiana. In impietate enim status rerumpublicarum instabilis: in religione firmus solet sperari. Etenim nulla conversio regnorum, nisi post religionis contemptum atque fœdationem est metuenda. Illorum igitur incerta respublica est, qui in turpitudine vitæ, etiam religionis atque doctrinæ puritatem et sanctimoniam formidant. Qui vero hæc suscipiunt et colunt et defendunt, hi cum nullo alio statu commu-

tare rempublicam possunt, nisi cum divino et cœlesti, in quo perpetua sit et sempiterna felicitas. Nam hujus vitæ non solum reges, et principes, et magistratus caduci et brevis ævi sunt, sed ipsæ etiam urbes et respublicæ atque regna brevi momento florentia claraque, et collapsa dirutaque conspiciuntur. Hæc æternitatis felicitas bonorum virorum in omnibus ordinibus finis, in hac eorum præmia constituta sunt. Quæ nisi essent, quis sapiens in maximis laboribus, et summis periculis, velit pro patria sese devovere, et pro religione mortem oppetere? Quamobrem sapienter consuluerunt prudentissimi viri, quod id, sine quo respublica nulla stabilis esse potest, patriæ recuperarunt: ut quod posteris suis optare debuissent, id ipsi suo periculo constituerunt. Et suam ipsi religionem atque pietatem patriæ cum periculo præstare maluerunt: quam eam posteris absque periculo committere. Hæc laus quovis triumpho præclarior est, quæ non cæde hostium comparata est; sed pietate atque religione nititur; quæ non hostium sanguinem, sed civium suorum sanctimoniam requisivit; quæ non novas res affectavit, sed amissas restituit. Postquam enim decretum de religione fuit, pax cum Galliarum regno constituta est; morum et vitæ leges promulgatæ sunt; emendata litteratorum hominum gymnasia, apparuit rursus veritatis lux, et evangelii lumen. Itaque de his bonorum virorum sermones nusquam silebunt, dum homines erunt quibus cara religio est, et jucunda fortium virorum memoria. Quanquam hujus facinoris vel potius sapientiæ laus, etiam multo maxima ex parte ad serenissimum regem EDVARDUM pertinet; in quo nisi senatus animadvertisset simul cum ætate, et prudentiam ejus ali et gravitatem crescere et religionis cupiditatem studiumque confirmari, idemque appetivisse et postulasse, majore cum periculo suscepisset, id quod instituit atque decrevit. Quocirca, omnibus

regni ordinibus gratulandum est; regi, quod id quod voluit consentientibus omnium in concilio sententiis obtinuit; Concilio, quod rex idem voluit, et quod intelligit nihil posse constitui sanctius; et populo, quod, quoniam regis atque senatus auctoritas intercessit, non populari motu sed reipublicæ voce actum videatur, siquidem pars populi melior exoptavit; omnibus ordinibus, quod hac conjunctione animorum, dissidia non sint extimescenda; sed pax atque concordia reflorescat, religio vera recolatur, evangelii vox salutariter resonet, et CHRISTI imperium in regno Angliæ auctoritatem summam habeat. Hæc commoditas, imo hæc regni gloria tollere ex animis omnium metum debet, et regem arrigere ad amplificandam hanc gloriam, et senatum cohortari ad fortitudinem; et populum ad charitatem et observantiam excitare: ut et regis auctoritas, et senatus consilium, et populi placitum: quasi propugnaculum existet, contra dolum et insidias et vim communis Dei hostis, a quo vinci non possumus, dum præstamus constantiam, nam si moriendum erit, vita mortalis cum immortalis mutabitur: si vivemus, quid præclarius quam in hac vita propter religionem cælestem vitam repræsentare? Longius evectus, ASCHAME, sum quam volebam; excitatus epistola tua. In qua jucundius mihi fuit regis atque sororis laudes cognoscere, tametsi, eas autem a multis audiveram: quam accipere CAIUM CÆSAREM quem antehac non ita in nummis videram. Sed tamen gratum munus, et quia a te missum est; et quia vetustum, et quia ejus imago, qui cum fortissimis et peritissimis et fortunatissimis imperatoribus belli gloria potest comparari. Vale. Argentorati, Nonis Septembris Anno 1550.

CIII.—TO EDWARD RAVEN, (3, 1).

Sends this letter by John Day—alludes to some *jactura* at

Cambridge which would somewhat embitter his journey otherwise likely to be pleasant.

At Will. Eland's, London, Sept. 17 [1550.]

Conjunctissimo amico Edvardo Raveno suo, S. P. in Christo Jesu.—CARISSIME EDVARDE RAVENE. Quanquam JOANNES DAEUS noster instar multarum literarum esse potest, tamen quum sciam quam caræ tibi nostræ literæ sunt, nolui committere, ut tam idoneus nuncius sine meis ad te literis Cantabrigiam proficisceretur. Suavitates itineris mei, quod alioqui jucundissimum erit, nonnulla acerbitate illa quam feci Cantabrigiæ jactura permiscuit. Nec tantum vexat me fortunæ invidia, quantum etiam nunc pungit amici quidem, sed non eo modo quo ego soleo et tu facis, mi RAVENE, amantis nimis supina incuria: saluta tamen BARVICUM, et BARVICUM meum, quem amo ex animo, et quem puto nonnihil commoveri hac mearum rerum augustia, in his potissimum meis temporibus, &c. Nisi BARVICUS scripserit ad me sæpius, verebor ejus a me alienum esse animum. Utor bono et valde bono domino et optima domina. Proxima Veneris Deo volente Tamesin conscensuri sumus. Literas vestras ad me perferendas curabit STEPHANUS HALESIUS, qui duxit sororem MORYSINI; domus ejus Londini in eo foro est, quod *Stokes* vocitatur. Gulielmus meus IRLANDUS novit ubi habitat. Scribatis sæpissime, longissime; quod ego etiam facturus sum. Saluta diligenter MARTINUM BUCERUM patrem et præceptorem meum colendissimum. Dic illi me fideliter egisse caussam JOANNIS SLEIDANI cum domino MORYSINO quem facile video plurimum favere SLEIDANO, et illius scribendi instituto: sed BRUNO ille nescio quomodo multas dubitationes multis bonis viris iniecit. Audivimus CÆSAREM in animo habere, restituere in pristinam dignitatem ducem Saxoniae. Quum aliquid

certi, etiam in itinere, ad manus meas pervenerit, id accurate ad dominum BUCERUM scribam. Vale, carissime: saluta universum cœtum nostrum, JOANNEM BARNES, et uxorem, etc. optimam matrem tuam, et lectissimam sororem. Ex ædibus GULIELMI ELANDI, Londini, XVII Septembris.

CIV.—TO THE SAME, (3, 2).

Had embarked at Billingsgate, after having sat nine hours the day before with Sir John Cheke, and was now writing from Gravesend. Sep. 21, [1550].

idem.—*S. P. in Christo Jesu.*—Carissime RAVENE. Hoc vicesimo primo Septembris in festo divi Matthæi, hora undecima antemeridiana e portu BELINI solvimus. Heri salutabam domi suæ summum amicum meum JOANNEM CHECUM: Londini enim nunc valetudini servit. A meridie fere nos duo inter nos soli variis sermonibus tempus traduximus usque ad horam nonam. Multas res ad religionem, ad aulam, ad rempublicam, ad Aeademiam pertinentes traetavimus. Statum et disciplinam collegii DIVI JOANNIS mirifice approbavit: ejus, crede mihi, est studiosissimus. In eo sermone omnes nostros PILKINTONOS, LEVEROS, WILSONOS, ELANDOS, etc. singulos nominatim commendavi: omnibus prodesse, nemini omnium nocere studui. Te unice, mi EDVARDE, hoc est, suavitatem morum, ingenium, prudentiam, diligentiam, judicium tuum, quo amicos soleo modo, commendavi, et quodammodo ejus fidei tradidi. Caussam tuam cum LUCASIO illo universam explicavi, et statim recepit se facile te expediturum ab eo negotio. Audaeter igitur, nomine meo, adeas hominem, et caussam tuam explica, &c. Ab Augusta, Patavium et Venetias expeditissima ratio est mittendi et literas, et quasvis alias res. Scribam, Deo

volente, sæpius, quod spero vos etiam facturos. Gravesenda, XXI Septembris.

CV.—TO THE SAME, (3, 3, and L, 49).

Describes his journey—Canterbury—sees the place where Becket was murdered—the embassy is escorted to Dover by Archbishop Crammer—Dover Castle—All sea-sick but himself and a young man—Calais, Graveling, Dunkirk, Bruges, Antwerp. Antwerp, Oct. 1 [1550.]

Idem.—*S. P. in Christo Jesu.*—Suavissime EDUARDE RAVENE. Patriæ meæ recordatio mihi carissima quidem est : sed tuæ consuetudinis omni humanitate, benevolentia, et officio plenissimæ, nescio quomodo, mihi carior existit. Ab hoc jucundissimo itinere meo duas aut tres horas facile paterer me abesse, et in cubiculum meum domi Cantabrigiæ includi, ut in sinum tuum, præsentibus carissimis meis PILKINTONIS, LEVERIS, ELANDIS, WILSONIS, BEIS, WRIGHTO et WASHINGTONO, omnes suavitates itineris mei infunderem. Vigesimo primo Septembris pervenimus Gravesendam, favente quidem Neptuno, sed subirata Iride : vigesimo secundo, lasso et brevi equo, sed longo itinere, et via lutosâ, Cantuariam pervenimus : ea nocte lautissime accepit nos humanus et prudens vir JOANNES HALESIUS. Ego tantum descendo ab equo meo, et statim confero me in amplissimam Christi ecclesiam ; perserutor omnia vetera monumenta, epitaphia HENRICI QUARTI, et EDVARDI nobilissimi principis filii EDVARDI Tertii, locum ubi occisus fuit BEKETTUS, et omnes fere abditos recessus &c. ; deinde bibliopolas adeo, tum officinas aurificum : post intueor situm, muros urbis, interea inter deambulandum, diligenter adverto mores, et universum habitum populi. Constitui enim, carissime EDUARDE, quocunq; ivero, cujusvis civitatis invisere, quantum facere possum, templa, monasteria, et in his

vetustissima monumenta, bibliopolas, bibliothecas, aurifices, fora, muros, castella, portus. Et hæ res nunc non brevibus literis, sed longo sermone reservandæ sunt, etc. Vigesimo tertio visimus reverendissimum Cantuariensem, deducit ille nos usque fere Doverum. Castellum illud in altissimo et præruptissimo promontorio situm est, quod ab usque Gallia, ab usque Flandria prospici facillime potest. Videtur imperiose quidem, non universo mari solum, sed ipsi Gallia quoque minari. Quum sumus in medio freto, ipsa tellus Angliæ sublimior est, Gallia multo humilior. Castellum Doveri refertissimum est monumentis longissimæ vetustatis.

Vigesimo quarto trajecimus fretum, reliquo comitatu nostro gravissime laborante ex mari, quum Domina MORYSINA parum, ego solus eum quodam nobili juvene THYMLIBEO Lineolnensi, nihil acerbi passi sumus. Vigesimo quarto, et quinto Caleti reficimus nos: ego statim circumeo omnem ambitum oppidi, adverte situm, vires, portus: viso Risebank et Newncambridge, duo fortissima munimenta, et eminens video Arde, Ginnes, Hammes, et omnem situm sic illius regionis, ut nunquam e memoria mea excidere possit.

Vigesimo sexto Septemb.: et si tu nunc vis, suavissime EDVARDE, comitari me in Flandriam usque Antverpiam, (provided always that WASHINGTON be your lacquey) inspice chartam meam Gallia, et perpetui comites nostri eritis. Primum Graveling venimus, quod oppidum initium est Flandria, separatum ab Anglico solo solum fluvio, distat a Caletto novem miliaria. Ea nocte mansimus in Dunkerk piscatorio quidem oppido, sed quod magnificis ædificiis conferri potest eum ulla urbe in Anglia, et illic sedulo a nobis perquisitum est, num domina MORYSINA fuerit necne domina MORYSINA, quam aiebant se expectare. Vigesimo septimo Newportum venimus, quod non

cedit Dunkirko ; opportunitate portus excellit. Vigesimo octavo Brugis amplissimam urbem venimus tandem, sed decem miliaria tam lutosa via, Sili vocatur, ut superet silvestrem Cantiam. Si in hac urbe liceret mihi diutius morari, mi RAVENE, molestus essem tibi longo sermone, longe superat Londinum. Vigesimo nono, Calfum venimus, obscurum locum : de quo nihil scribam, quia tam male illie accepti sumus, nam in ocreis pernoctabam et Sept. tricesimo Antverpian venimus, Dii boni ! non Brabantiae, sed totius mundi ditissimum emporium. Splendida magnificaque structura sic eminet, ut eo modo superet reliquas omnes urbes quas ego vidi : quemadmodum aula Divi JOANNIS theatriali more ornata post natalem seipsam superat. Et hic nunc sumus sani quidem et laeti, Deo sint gratiae. Antverpia non recipit edictum CÆSARIS de immutatione religionis. In tota fere Flandria, tam pinguis et crassus papismus est, ne dicam puerilis, ut si is in Anglia, qui maxime ei favere videtur, hic adesset, facile respueret. GIPKINUS meus ostendit mihi indicem novorum librorum, et illie STURMIUM *de periodis*, et STURMIUM *in Rhetoricam* ARISTOTELIS : libros non vidi, et quantum desiderabam tu conjicere potes. Audio uxorem BUCERI in Anglia esse, puto illam habere literas ad me a STURMIO ; recipe, conserva, mitte si potes, sed reservato exemplo. Scribam reverendissimo patri meo Domino BUCERO, quum ad manus meas aliquid pervenerit, quod intervenit illum scire. Saluta eum officiosissime, et carissimum meum PEMBERUM, qui quotidie versatur in memoria mea, BARWICUM, JOANNEM SCARLET, familiam Barnesianam, omnes nostrates. Quum omnes dico, neminem excipio : sed de omnibus nominatim quanquam non scribo, cogito indices, semperque cogitabo. Scribe quas literas recipis a me, quo die, et a quo loco. Vale in Christo. Antverpiæ in Brabantia, primo Octobris. Vester R. ASCHAMUS.

CVI.—TO THE SAME, (3, 4, and L, 59).

Describes Ghent, Macllin, Brussels, Cologne—is on the point of embarking on the Rhine for Mayence. See the subjects of this and other Latin letters from Germany, described in a long English letter (CXVI), which is a sort of journal of Ascham's travels. Cologne, Oct. 12, [1550].

idem. S. P. in Christo Jesu.—Carissime EDVARDE. Si scirem THOMAM LEVERUM meum apud vos esse, has ad eum scriberem: scribam enim ad vos, quoties ullus mihi oblatu fuerit tabellarius: sed nullam *οικονομία*:

expectate; singula turbate in literas meas inferciam. Antverpia non literis, sed longo sermone describenda est; tot res dignissimæ occurrunt in eo oppido, quos fusissime ad ignem problematarium depromerem. Hoc primum accipite. Edictum CÆSARIS de religione in inferiori Germania, jussu ipsius CÆSARIS irritum factum est.

Tertio Octobris Antverpia profecti sumus Macliniam, urbem quæ Lon-lino vix comparari potest; Nordovicum longe superat: et hoc in loco mecum mirabar, quomodo tantus numerus hominum, qui habitant frequentissimi Brugis, Antverpia, Gaudavo, Maclinia, et Bruxella ali possit: hæ quinque urbes, altera ab altera ad duodecimum lapidem sitæ sunt. Si quinque Londina in tantas angustias collocarentur in Anglia, exhaurirent statim regnum nostrum. Et pecudes et pecora rara hic cernuntur, si Flandriam, Brabantiam, Leodiam, et Geldriam circumspiceres. Sed mirari desino: nam ad panem fere nihil adhibent præter olera et herbas. Brabantia quidem, et potissimum Leodia, et Geldria, bonitate soli, et larga ubertate frugum longe lateque patente, non quemvis comitatum Angliæ, sed ipsum agrum Cantabrigiensem æquant et superant. Magna vis olerum diligenti cultura crescit in omnibus locis: nunquam famem sentiunt hic homines, si non deficientur frugibus.

Macliniam venimus: in suburbano monasterium amplissimum est, non otiosarum, sed gnavarum nonnarum: mille et sexcentæ sunt in eo loco lineis vestibus faciendis victum quaritantes; nubunt et exeunt quum volunt.

Quarto Octobris, quod mihi jucundissimum fuit, vidi Macliniae in ædibus Cæsaris nobilem illum Landgravium Hessæ, quem Hispani male tractant. Singulis diebus, hora octava antemeridiana, landgravius distribuit pauperibus 40 stivers, *i.e.* 6s. 8d.: tunc opportune illum contemplatus sum. Sed avocor a scribendo, quum vix unius diei iter explico. Quum scribo, videor inter vos versari, O amicissimi: et propterea scribo libenter, et frequenter, et fuse: nullum diem itineris mei prætermittam. Itaque, in proximis literis a quarto Octobris, reliquum iter meum persequar Coloniam usque, ubi hæc scribo, ubi BILLICUS est, quem vidi; et audiui JUSTUM VELSIVM legentem *Ethica* ARISTOTELIS Græce. Sed dominus MORYSIVS avocat a scribendo: nam navis parata in Rheno expectat nos, qua ituri sumus Moguntiam. Vos omnes literis meis libenter saluto; quotidiana memoria jucundissime colo, et vestris precibus me commendo. Nihil dum mihi in toto itinere acerbum fuit, nunquam defatigatus, omnia comparata sunt ad summam jucunditatem. Scribite. Valet in Christo Jesu. Saluta reverendissimum patrem Dominum BUCERUM, PEMBERUM, ornatissimum HADONUM. Colonie, XII Octobris. R. ASCHAMUS.

CVII.—MARTIN BUCER TO SIR JOHN CHEKE,

(5, 46).

Sends this letter by his own servant, with two copies of Sturm's book, one in vellum that had been blotted in binding [the ink being still fresh] the other in paper unbound.

[Cambridge] Oct. 21, 1550.

larissimo viro, Domino Joanni Checo, patrono suo summopere colendo.—Tandem, ut potui, perturbate et incondite absolvi quae de restituendo apud nos Christi regno institueram, nec minus sordide sunt ea descripta. Studium meum et conatum S. R. M. commendabis: veniam tum audaciae meae, tum ineptiae ab ea mihi impetrabis. Staturam autem haec commenta tibi primum hic exhibere, verum quum jam tandem expectatione adventus tui sumus frustrati, et quum ob negotia mea famulum meum deberem mittere Londinum, opportunum existinavi ad te perferenda et haec mea scripta et libellum STURMII nostri, binis exemplaribus: quum enim membranaeum ex nondum siccato atramento fuerit Argentorati inter compingendum commaculatum, misit ad me ille chartaceum, quod hic curarem compingi mundius. Id quantum praestari a REMIGIO meo typographo in hac instrumentorum inopia potuit, confieri curavi, pro mea opera: tam abest ut quicquam debeas mihi curare praemium, ut satis superque praestiteris amicitiae officium, si veniam mihi impetraveris, attamen quum eum famulum qui mea descripsit non ut decuit, sed ut potuit, nunc dimittam in Galliam, ita ejus parente poscente, nec possim enim qua velim benignitate dimittere, quamque probe meruit suis fidelissimis per omne tempus morbi mei et alias ministeriis. In adducendam enim reliquam familiam meam, per uxorem meam, et eidem alterum paraudum hypocaustum periculum insumpsi. Si queas omnino comode, et citra ullam petacitatem, munusculum aliquod ei quo vel vestem emat impetrare, ego quicquid id fuerit ei Lutetiam bona fide mittam, nec est opus properato, hac in re. Dimittam illum ut admodum gratus sit. Si contingat te impediri, quo minus ad nos venias, famulus meus qui haec praesentavit, Cantuarum, quo nunc fert quasdam ab uxore mea

allatas pelles, reversus de te responso appellabit, sed utinam venias, pernecessarius enim huic scholæ tuus adventus. Dominus Jesus te, honestissimam uxorem, filium, et tuos omnes servet, et felices efficiat per omnia. XII Calend. Novembris 1550. Deditissimus tibi M. BUCERUS.*

CVIII.—T) SIR JOHN CHEKE, (3, 6).

Speaks of the books and lectures, coins and things he saw at Antwerp, Louvain, Cologne—a very valuable Hebrew MS.—great expenditure of the embassy—asks for copies of Cheke's book on pronouncing Greek, that he may make it known—speaks of his want of money, and hopes to get some from the Princess Elizabeth, from the Duchess of Suffolk, whose son Lord Charles he taught last year [*i.e.* 1549], from the Duke of Suffolk, whom he taught writing, and from the two Marquisses.

[Augsburg,] Nov. 11, 1550.

ogerus Aschamus, domino Joanni Checo, S.P. in Christo Jesu.—Clarissime vir. Libenter, crebro, prolixè scriberem ad te, et nunc etiam post abitionem nostram ex Angliâ, singulorum iter dierum ob oculos tibi proponerem, nisi te, legendis nostris quum multarum levium rerum spectatorem, tum mearum inanium cogitationum judicem constituere pertimescerem. Si scirem te non solum gravium rerum monumenta expectare, sed horum etiam quotidianorum morum commemoratione aliquando delectari, prolixus sæpe esse potuerim. Sed quomodocumque scribam, credo, contentus esse vis, et volo ego quoque, ut et iudicium in me potius et οἰκονομίαν in meis literis desideres, quam aut

* At the end of this letter in Elstob is this note, on page 435.

Libros quos mitto nemo, nisi qui descripsit et dominus Petrus Martyr, legit, qui etiam eadem mecum optat: ita non dubito legendos a nemine, nisi qui eos lecturi sint suo et ecclesiarum comodo.

voluntatem aut negligentiam meam reprehendas. Expecta igitur in omnibus meis literis non delectum rerum ordine incedentium, sed tumultum earundem promiscue sese ingerentium. Quanquam hoc modo hoc tempore minus te abutar quia res nec magnæ nec multæ sese offerunt, quas te scire multum tua interesse existimem: et tamen nullæ res sunt minimæ, maximæ, medioeres, sive ad religionem sive ad rem et publicam et privatam pertinentes, quæ ad manus meas pervenire possunt, quas non cupide et diligenter adverto. Monasteria, templa, bibliothecas, vetustos et libros et nummos, quibus ego domum reversus antiquissimis et elegantissimis te donabo, urbium mores, disciplinam, et situs, structuras, muros, vires, portus, et omnes circumcirca terrarum, aquarum opportunitates sic perlustro, ut harum rerum commemorationem, ubi meas cogitationes libere deponere audebo, vix sermo multorum dierum potuerit exhaurire. Parce ergo, non large ad te nunc scribo, dum tu significes, utram scribendi rationem me sequi malueris.

Germania, ut omnes vocant inferior, ut multi sentiunt inferorum, ut ego plane perspicio, nobili concursu mercatorum excepto, omnibus modis infima et depositissima est: in quam turpissima Romanæ fecis et sordium illuvies inundans, jam stagnare videatur. Antverpiæ vidi *Commentarios in Timæum* PLATONIS, sed Latini hominis. Lovanii fuimus, sed non diutius quam prandii apparatus postulabat: audivi tamen integram horam in trilingui collegio insignem ut illi putant virum THEODORUM LAUDIUM profitentem *Tyrannum* SOPHOCLES: sequutus est in omni nostram pronuntiationem. Si hic cum CARRO nostro, aut Lovanium cum Cantabrigia conferretur, plane friget. Colonizæ audivi JUSTUM VELSIUM Argentineusem olim, nunc metu factum Herodianum, exordientem Græcæ *Ethica* ARISTOTELIS: probare, non admirari potui. Audivi

eodem die dominum ALEXANDRUM BLANCARTUM Carmeli-
 tam prælegentem *Acta Apostolorum* : insignis est papista.
 Vertit nonam epistolam primi libri CYPRIANI pro oblatione
 in gratiam defunctorum. Doctior et pejor habetur ipso
 EVERARDO BILLICO, qui illic publice profitetur *Genesisin* :
 sed eo die non legebat. Ego adivi monasterium BILLICI :
 tantum vidi hominem ; fugebam mihi allatum esse, illum
 habere certos libros divi BERNARDI nondum impressos.
 Hoc feci, ut aliqua ratione provocarem hominem ad pri-
 vatum colloquium, ut perspicerem equid haberet ingenii :
 sed distentus negotiis, ut servus aiebat, tunc temporis
 vacuus esse non potuit : ego rejectus in aliud tempus,
 rejeci ipse quoque superbum papistam. Multas bibliothecas
 perlustravi, non vidi tamen unum insignem librum.
 Spiræ est ut ferunt insignis bibliotheca referta priscais
 Latinis Græcis et Hebraicis libris. Qui præfuit abfuit :
 sin vero non, omnia perlustrassem. Gavisburgi, (hoc op-
 pidum abest novem milliaria Germanica ab Augusta)
 adivi ædes Judæorum, ubi multi habitant : libros vetus-
 tos Hebraicos permultos eleganter scriptos habent : emere
 unum non potui ; tamen experiebar. Vidi quoque vetustos
 nummos elegantissimos ; emi duos, Neronem et Augustum.
 Vidi quoque vetustum Hebraicum nummum aureum ele-
 gantem elegantissimis literis Hebraicis : emissem, si in
 pretio fuisset ullus modus. Hæc urbs Augusta habet
 instructissimam bibliothecam, et plurimos Græcos priscaos
 et Hebraicos. Qui præsent, seposuerunt ad numerum
 sexaginta optimorum librorum, ne CÆSAR aut Cæsariani
 illis auferant. Habent integrum CHRYSOSTOMUM Græcum
 et alios insignes. Honestus vir promisit mihi se cura-
 turum ut ipse viderem. Religio CHRISTI haud aliter
 floret AUGUSTÆ, præsentē CÆSARE, quam tua pronuntia-
 tio floruit Cantabrigiæ furente WINTONIENSI. Gaudent
 omnes nostri, et ego quoque congratulor : sed vereor ipse,

ne CÆSAR, dum præsens cum dolo facilis est in caussa religionis, absens facilius, sine suspitione frangat omnes vires politicas, ut lapsu politiæ corruat etiam religio. Sed est in cælis, qui angelis suis mandabit, nosti reliquum psalmi, &c. Hamburgus, Brema, et potissimum Magdeburgus animo, calamo, et gladio religionem defendunt. Vidi confessionem Magdeburgensem. Argumentum libri hoc est. Si superior magistratus vim exercet in subditos contra jus aut naturale aut divinum, licet tum inferiori magistratui resistere. Urbem Magdeburgensem et mentem laudo, hanc *ἑσιϋ* tamen ipse non probo; nam hinc graves motus facile exorirentur.

Hunc librum vix hic parabilem dono tibi mitto: et multas alias tractationes intermisticas et adiaphoricas etiam ad te mitterem, nisi sperassem GIPKINUM hæc omnia tibi curavisse. WITTENBERGA cum MELANCTHONE et Lipsia cum CAMERARIO reprehenduntur hic a multis bonis viris, quod doctrinam intermisticam et adiaphoricam admittunt. JOACHIMUS CAMERARIUS oratione habita Lipsiæ, proximo superiori anno, perfudit animos multorum hoc tempore in religione. Quum aliquid certi, sive ad religionem sive ad rempublicam spectans, ad manus meas pervenerit, fuse tibi perscribam omnia: nunc quidem, in nostro primo adventu, nec multa, nec magna, nec mira habeo quæ scribam. Mirum vero mihi, in hoc toto itinere, nullum tale visum est, quam quomodo dominus legatus noster impensarum magnitudinem ferre queat: nam his recentissimis diebus, immensum quantum et rerum singularum crescunt pretia et Anglica ubique jacet pecunia. Dimensum regium novi, expensum diurnum perspexi. provisio diligens, moderatio cauta adhibetur; sic tamen superant expensa, in hoc multiplici concursu sumptuum, undique nec opinato confluentium, ut facile vel immensam pecuniæ vim exhaurire et absorbere possint. Itaque, nisi

abunde huic rei provideatur, pertimescendum est, ne brevi necessario exarescat ejus liberalitas, foris tandem oclusa, non sine aliqua reipublicæ reprehensione, quæ domi semper fuit reserata eum maxima sua laude. Neque ista ἀποβία in illo solo hærebit; pertinet etiam ad eos, qui propter parem prudentiam et eruditionem similia principum negotia deinceps sunt obituri: hoc tu facile judicio æstimare potes, et opportune etiam in loco consilio juvare vis.

GEORGIUS WHEETLEUS non ignotus tibi hic prope habitat: rerum et suarum dives et Germanicarum peritus, Anglorum omnium in hac regione negotiis et commodis tam commodus, ut eo commode carere non possint: cupit esse servus regię majestatis, nec lucri compendium ex Anglia quærit sed commendationis testimonium ex patria poscit. Hanc ejus postulationem, majori voluntate quam necessitate iustitutam, Dominus HOEBEUS, novi, sedulo illi curabit impetratam. Justissimæ tamen rationes sunt, quamobrem optarem ut hoc beneficium ille tibi, non alteri deberet.

Pridie illius diei, quo Londino dominus legatus profectus est, eum sermonem in cubiculo tuo Londini mecum de vera religione et recta studiorum ratione instituisti, qui nunquam mihi excidere potest. Vehementer gaudebam tam familiarem tibi esse DEMOSTHENEM: cujus et ÆSCHINIS inter se *περι παραπροσβείας* contrarias orationes si tu Latine verteres, rem tuo loco, studio, ingenio, judicio, facultati aptissimam suseiperes. DEMOSTHENI et CICERONI, Græcæ et Latinæ linguæ, ad præclaram imitationem maximam lucem adferres. Etiam pronuntiatio tua, ne diutius delitescat in Anglia, si mitteres ad me exemplaria, efficerem ut brevi in conspectu hominum prodiret: nec dubito, quin opera etiam JOANNIS STURMII uti possim ad eam illustrandam. Si de me quoque aliquid audire vis,

profectio hæc vehementer placet, et in tota hac profectioe, nihil magis placet quam consuetudo hæc quotidiana, qua cum domino meo suavissime utor : cujus sunt sermones et eo sale humanitatis sparsi, et his prudentiæ notis tam insignes, ac si disputatio aliqua acciderit, contentiones tam argutiæ, cum viribus etiam et nervis, quibus accedit multiplex rerum scientia, memoriæque vis, ut ego non a studiis divelli sed in studiis jam demum vivere videar. Id quod multo verius brevi dicemus, quum post digressum domini HOBBERI, plusculum otii nacti, optimos quosque Græcæ linguæ scriptores nos inter nos junctis studiis conferemus. Utor domino ea humanitate et liberalitate, quam tu mihi sæpe prædicare soles : nondum egui re aliqua, quin multo prior et expeditior ratio fuerit illius in dando benevolentiae quam meae in rogando verecundiae. Et quanquam hoc facit judicio, sponte, et genio suo, commovet tamen multum et tua commendatio mei. Quod igitur tua causa factum est, intelligat queso aliqua significatione memoriæ id tibi quoque gratum esse. Quum dominus meus videat me vehementer delectari secundo versu secundi operis HOMERI, facile pollicetur, me non solum Italianam aditurum, sed eas etiam regiones, quas videndi illum ardorem tu ipse mihi incendisti, quum *Euterpen* et *Polymniam* HERODOTI enarrasti, ut is nullo neque laboris neque periculi metu restingui possit. Ad promptum studium et voluntatem adfero corpus, non id robustum quidem, sed laboris, frigoris, caloris satis patiens, quemvis potum et cibum cum salute etiam ferens. Si ad has opportunitates, ope tua, ad opes aliquas comparandas abuti potuero, fructum hujus itineris tu ipse aliquem perciperes. Nam præter diligentem priscorum monumentorum conquisitionem, adferrem ad te, certo quidem meo sermone, presentem consuetudinem, mores et faciem eorum locorum, quorum admiratione tu semper tenebaris.

In Anglia favent mihi nobiles multi, et nosti illud *HESIODI εἰς μικρὸν μικρῶν*, &c. Non annum quietam, sed præsentem pecuniolam ad hoc iter posco. Illustrissima domina mea, non dubito, multum tribuet huic petitioni meæ. Domina SUFFOLCIENSIS, hoc proximo superiori anno, prolixè et large mihi pollicita est, quum aliquot menses dominum CAROLUM Græcis literis institui, et ad pulchram manum formavi: ejus liberalitatem ad hoc tempus et hunc usum reservavi. Clarissimus etiam dux SUFFOLCIENSIS, quum mihi favet, et elegantiam scribendi qua ille præstat mihi quoque debet, hanc postulationem meam apud matrem adjuvabit. Largior mihi multum de utroque marchione. Sed taceant petaces literæ, quibus pudor jampridem silentium iniecisset, nisi eundi cupiditas erubescendi verecundiam et illis et mihi abstersisset. Sed spem mihi, et tua antiqua in me benevolentia et mea petendi non inhonesta ratio auget. Prolixior sum quam in principio constitui. Si scire possim te has literas una cum confessione Magdeburgensi recepisse, paratius et aliis quoque temporibus ad te scribam. Vale, ornatissime vir, et me ut facis ama. Anno Domini 1550, Novembris 11.

CIX.—STURM TO ASCHAM, (5, 1).

Sends a duplicate of his former letter to Ascham, which he had sent by the wife of Bucier—hopes to see him soon—has sent a copy of his work *De Periodis* to the Princess Elizabeth.

Strasbourg, Nov. 18, 1550.

Ioannes Sturmius Rogero Aschamo S. P.—Literarum, ASCHAME, quas uxori BUCERI ad te dedi, exemplum quod curaram mihi describi ad te mitto, quo videas epistolam tuam non loquacem sed eloquentem fuisse. Plane enim mihi persuasit, omnes in te esse eas virtutes, quarum indicia in illa præclara elucent; humanitatem, veritatem,

judicium, doctrinam, amorem etiam erga me tuum, nisi quod nimium tribuis mihi; in quo patiar amorem cæcum esse, ut ne si oculos aperiat, a me decedat et transferatur in alium. Cupio enim abs te omnino amari, et volo utriusque epistolam testem inter nos exstare perpetuæ inter nos caritatis. Itaque utramque divulgabo hisce proximis diebus. Sed quam male accidit, quod dominus MORYSINUS legatus regis ad nos non deflexerit? propter conjunctionem nostram, propter necessitudinem religionis, quæ est nostræ civitati cum regno Angliæ: plus enim religionis consociatio in hominibus valere debet, quam quodvis aliud fœdus. Declarassemus certe non facultates neque opes nostras, sed benevolentiam, et studium, et observantiam, et reverentiam quam præstare debemus. Sed tu promittis mihi in literis tuis de tuo adventu; in quo fallere non debes expectationem nostram: tum ut quam creberrime scribas vide; nam etiam id polliceris. Libellum *de Periodis* misi dominæ ELIZABETHÆ, sed desiderat patronum et commendatorem suum, id quod ei de te persuaseram. Veruntamen gratum fuisse munus audio dominæ ELIZABETHÆ, fortassis quia tu mihi aliquando tribuisti aliquid in tuis ad eam sermonibus. Regis non memini in præfatione, ut nunc loquuntur: ejus majestati locum designavi in *Aristotelicis* meis *dialogis*: in quibus stylum meum quotidie acuo: ut si quid possit contra barbariem in his ostendat, quantulum sit quod in ea conficienda possit; tum etiam in celebrandis amicis, ad quos mihi tuus amor jucundissimus hospes, imo familiaris nunc et domesticus accessit. Vale, mi ROGERE ASCHAME: valere etiam dominum MORYSINUM legatum opto: et Deum Christumque oro, ut valeat, omnesque vos incolumes et prosperos conservet. Argentorati, XVIII Novembris, 1550.

CX.—TO STURM, (1, 4).

Acknowledges the receipt of both his letters by the hands of Christopher Mount—wishes that their letters should be printed on some spare page of Sturm's forthcoming work *Dialogi Aristotelici*—conversation with Sir John Cheke about Edward VI—notice of his last visit to York when sent for to join the embassy, &c.

[Augsburg,] Dec. 14, 1550.

Rogerus Aschamus Joanni Sturmio S.P. in Christo Jesu.—Utrasque literas tuas, optime JOANNES STURMI, et superiores nonis Septembris, et recentiores XVIII Novembris ad me missas, tradidit mihi prudens vir, et nunc communis noster amicus CHRISTOPHORUS MONTIUS. Summo gaudio utrasque legi frequenterque lego, et ab earum lectione nunquam discedo, nisi novæ semper cumulatæ accessione voluptatis. Laudem, quam tribuis mihi, ut alienam non agnosco, sed tanquam vestem, mihi quidem humaniter impositam, sed parum congruentem, libenter eum rubore exuo, judicium tamen laudis, tam laudati viri, in summa laude deputo. Suavis es in meo, ut tu dicis, erga te cæco amore, et pateris esse cæcum, ne, si oculos aperiat, a te discedat et transferatur in alium. Cæcus amor, mi STURMI, vagus est et errat; et quia diligit, non deligit; præceps non constans esse solet. Sed meus in te tam oculatus est, et si vis tam Lynceus, ut nulla non terræ, non Oceani intercapedo aciem ejus impedire possit, quin longissime penetret et facile incendatur ardore, ubi illustres virtutis doctrinaque faces prætenduntur. Quod vis, utriusque epistolam in lucem apparere, et testem exsistere perpetuæ inter nos charitatis, facis quidem non plus, quam ipse exopto, plus tamen quam ego, vel a quoquam sine nota impudentiæ, vel a te sine suspitione imprudentiæ, efflagitare queo, et quia tu me facis impudentem, nisi ipse

aliter vis, et nisi ipsæ literæ jam sunt impressori traditæ, imprimis cuperem, ut epistolæ nostræ aliquam reliquam paginam occuparent in dialogis tuis Aristotelicis: sed stulte hoc peto, quum tu scis quid potissimum sit faciendum. Hæc tamen scribo, quia vereor ne literæ meæ nimis molestæ sint et quodammodo ægre ferant, si ab illo libro separentur, cujus tam cupidæ, petaces, et *πολυπρακτικοὶ* exstiterunt. Quanquam, quod polliceor, non contentæ solum sed perquam hilares erunt, si in societatem literarum tuarum ulla ratione admittantur. Si liber tuus imprimatur in quarto, ut loquuntur, non in octavo, quod fere fit in tuis scriptis, ego magis approbarem: et Gallorum in ea re quum solertiam, tum elegantiam semper laudo. Totus gaudio perfundebar, mi STURMI, quum veni ad illum epistolæ tuæ locum ubi ais “regiæ majestati locum designavi in *Aristotelicis* meis *dialogis*, in quibus stylum meum quotidie acuo, ut si quid possit contra barbariem in his ostendat, tum etiam in celebrandis amicis, &c.” Quod regi facis, optime STURMI, non illi soli clarissimo principi, sed universo ejus regno, universis literis et æternitati facturus es. Nam quum audiet abs te, quam præclarum sit *τὸν ἄρχοντα φιλοσοφεῖν* et rempublicam consilio, non fortuna gubernari, consilia autem optima ex optimis hauriri libris, nec meliorem unquam, cum a sacris fontibus discesseris ad formandum consilium, ipso ARISTOTELE exstitisse: ne dubites, quin hoc facto tuo, in instituendo principe nostro, uberrimam voluptatem, quum singulari laude tua confluentem in universam Angliam, et singulos Anglos transfusus sis. Et quanquam princeps, ea est ejus præclara natura, calcare non eget ad expeditiorem cursum doctrinæ et prudentiæ, in quem felicissime ingressus est, tamen ex suavi et fusa oratione tua, ad id accommodata, veluti ex applausu præclari hominis illum currentem excipientis novum laboris impetum, ad majorem laudis spem per-

cepturus est, et nosti illud dulcissimum carmen dulcissimi poetæ, quod frequenter ipse commemoro :

Qui monet ut facias quod jam facis, ipse monendo

Laudat, et hortatu comprobat acta suo.

Fortunam in principe nostro æquat natura : utramque superat virtus : sive, ut Christianum hominem loqui decet, multiplex gratia Dei, cupiditate optimarum literarum, studio rectissimæ religionis, voluntate, judicio, et, quam tu in studiis unice laudas, constantia, ætatem suam mirifice præcurrit. Et vix ulla felicitatis parte ego eum beatiorum existimo, quam quod JOANNEM CHECUM, ad præclaram doctrinam et veram religionem, adolescentiæ suæ doctorem nactus sit. Latine intelligit, loquitur, scribit : proprie, scienter, et expedite, et omnia cum judicio. Dialecticam didicit, et nunc Græcæ discit ARISTOTELIS *Ethicen*. Eo progressus est in Græca lingua, ut in philosophia CICERONIS ex Latinis Græca facillime faciat. Pridie illius diei, qua ex Anglia profectus sum, quum essem Londini apud D. JOANNEM CHECUM, et inter loquendum rogarem ab eo, quid esset, quod rex ethicen ARISTOTELIS potius quam *Institutionem Cyri* perlegeret ? ille sapientissime et eruditissime, quod semper solet, respondet, ut mens, inquit, ejus prius universis illis et infinitis virtutum vitiorumque præceptionibus ac partitionibus instructa, firmum judicium adferat ad singula quotidianorum morum exempla, quæ in historiis latissime sese fundunt. Et quia vix fieri potest, ut ingenii acies, in initio, dulcedine historiarum emollita et obtusa, penetret in absconditas illas et reconditas, sed pernecessarias ad corroborandum judicium finitæ quæstionis comprehensiones. quanquam nullum præceptum sine appositione insignis exempli tradi cupio. Quam felix Anglia sit ; mi STURMI, quum principis ejus juvenilis ætas, (nam nuper excessit ex decimo tertio anno) hac præstanti præceptione informetur,

nemo melius quam tu judicare potest. Brevi absolvet ethicen, quam sequetur ARISTOTELIS RHETORICA, ut non opportune solum, sed divinitus etiam videatur tibi oblata occasio hujus suscepti laboris tui. Credo enim ego, non sine divino consilio factum esse, ut hæc summa majestas regia hac summa ingenii, judicii, doctrinæque tuæ facultate excoleretur. Si plusculum otii mihi esset, longiorem tecum de regia nostra majestate instituerem sermonem, longiorem etiam de clarissima domina mea D. ELIZABETHA, de clarissimis ducis SOMERSETENSIS filiabus, et illis quidem optima literarum institutione formatis. Duas tamen Angliæ feminas præterire non possum, nec a te, mi STURMI, præteritas esse velim, si aliquid cogitas de celebrandis amicis in Anglia, quo mihi nihil exoptabilius esse potest. Altera est JANA GRAIA, filia nobilis marchionis DORCETENSIS. Quæ quum aviam habuit MARIAM Franciæ reginam, arcta propinquitate attingit regem nostrum EDVARDUM. Annum nata est decimum quintum. In Aula fui illi valde familiaris, et scripsit ad me eruditas literas : hac superiore ætate, quum amicos meos in agro Eboracensi viserem, et inde literis JOANNIS CHECI in aulam ut huc proficiscerer, accitus sum, in via deflexi Leicestriam ubi JANA GRAIA cum patre habitaret. Statim admissus sum in cubiculum ; inveni nobilem puellam, dii boni ! legentem Græce *Phædonem* PLATONIS, quem sic intelligit, ut mihi ipsi summam admirationem injiceret. Sic loquitur et scribit Græce, ut vera referenti vix fides adhiberi possit : nacta est præceptorem JOANNEM ELMARUM, utriusque linguæ valde peritum, propter humanitatem, prudentiam, usum, rectam religionem, et alia multa rectissimæ amicitiae vincula, mihi conjunctissimum. Mihi discedenti, recepit se Græce scripturam, si ego illam meis literis ex aula imperatoris scriptis provocarem. Expecto quotidie Græcas ejus literas : quum venerint, ad te statim